
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me-ssina-Calania e Su-acusa-Gcla . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Risanamento acustico mediante costruzione di una barriera antirumore in località 
Maugeri alla progressiva km. 73 + 000 direzione Catania A utostrada AI18 ME-CT" 

Approvazione progetto e prenotazione somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 41i DATE del O B FEB, 2024 

PREMESSO: 

• che a seguito delle innumerevoli segnalazioni, vista la notevole vicinanza degli edifici alla rete 
autostradale, si è reso necessario prevedere l'installazione delle "barriere antirumore" al km 
73+000 dell'autostrada A/18 ME-CT direzione Catania, località Maugeri in corrispondenza di 
via Trappeto; 

• che con nota Prot. n. 1451/DG del 08/11/2022 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dei lavori in epigrafe l'Ing. Alessio Cucinotta 

• che con Decreto Dirigenziale n.1811DG del 18/11/2022 è stata approvata la procedura, prenotate 
le somme e la determina a contrarre per l'affidamento del servizio di Progettazione definitiva ed 
esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, Direzione dei Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in esecuzione dei lavori in oggetto CIG n 95106293555; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 8/DATE del 18/01/2023 è stato affidato il predetto servizio 
all'Ing. Andrea Demozzi con studio in Piazza Vicenza 8 38122 Trento- Partita IV A 
01707880223; 

• che con verbale del 22/02/2023 è stata effettuata la consegna del servizio in via d'urgenza; 

• che in data 30/11/2023 è stato sottoscritto il disciplinare d'incarico rep. n.1318 registrato al 
n.193 83-1 T in pari data; 

• che il professionista ha trasmesso con PEC del 20/03/2023 prot. n. 8952 gli elaborati progettuali, 
successivamente aggiornati ed integrati con pec del 20/0412023 prot. n. 12412 ed in ultimo con 
nota del 16/11/2023 prot. 33006 del 22/1112023; 

• che l'importo complessivo del progetto esecutivo è pari ad € 969.395,92 di cui € 672.520,26 per 
lavori (ivi compresi € 38.229,22 relativi agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), come 
risulta dal quadro economico di seguito riportato: 

1/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sr ec c o s a-Get e . A20 MeSS1l1,,-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Descrizìoue 
Totali 

Importi 

l LAVORI A iVUSURA: 
a) Importo lavori sogg. a ribasso 
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE LAVORI A BASE D [ GARA 

Pnrziali 

634,29 l. 04 E' 
38,229.22 E' 

! 

2 SOMME A DlSPOSIZIONE: 
a) Somme a disposizione per imprevisti 4.8% ca. 
b) Contributo obbligatorio Al AC per gare c affidamenti 

672,520.26 € 672,520.26 € 

32,226.44 E 
375.00 E" I f-----I-------j 

32,601.44 € 
c) Compenso per redazione progetto 
d) Compenso per Presr. Prof.le per D.L. 
e) Compenso per Presto Prof.le per 0.0. 
f) Compenso per Presto Prof.le per Isp cant. 
g) Compenso per Prest, Prof.le per C.S.E. 
h) Compenso per prestazione specialistica geologico-geotecnica 
i) Compenso per attività specialistica ropografica 

Somma c) -ò i) 
Sconto 4% 
Importo a corpo delle voci da c) a i) come da incarico CAS Il. 8 dd. 18.01.20~ 

l) Compenso per Collaudo statico (Capitolo 9, d.m, 14/01/2008) - Prospetto allega t 
m) Rimborso spese per accertamenti, indagini e prove di laboratorio 

63,362.78 E 
-2,534.51 E 
60,828.27 € 

5,044.63 E 
10,000.00 E 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

969,395.92 € 

I.V.A. e ONERI PREVIDENZIALl: 
n) LV.A. 22% su lavori a misura 147,954.46 E 
o) I.V.A. 22% su importo Imprevisti 7,089.82 E 
p) C.N.PA.LA. sul totale dei costi di progettazione 2,433.13 E 
q) C.N.P ALA. sul totale dei costi di collaudo 20 l. 79 E 
r) L V.A. 22% sul Compenso spese tecniche 13,917.51 € 
s) LV.A. 22% sul Compenso Prof.le per collaudo statico 1,154.21 E 
t) LV.A. 22% sui costi di rimborso per accertamenti, indagini e prove di laboratorio 2,200.00 E r-----~----~--.--- 174,950.91 € 

INCENTIVO: 
u) Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le atrività di 

programmazione della spesa per investimenti, di v .••. lutazione preventiva dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 
conformità, per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti (art. 113 comma 3 del 
D.lgs. n. 50/2(16) = 80% del 2,00% dell'importo dei L1VOri a base di gara 

v) Incentivo per le funzioni tecniche per l'acquisto da patte dell'ente di beni, 
srrumentazioni e tecnologie fuuzionali a progetti di innovazione, ecc. (art. 113 
comma 4 del D.lgs. n. 50/2016) = 20% del 2,00% dell'importo dei Lavori a base 
di gara 

TOTALE PROGETTO 

2/5 

15,044.63 € 

10,760.32 € 

2,690.08 E 
13,450.41 € 

296,875.66 € 

22 MESSINA Contrada Scappo - tal. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

296,875.66 € 

pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A.la Mcssina-Catanlil e Siracusa-Gela A20 Me~sjna·PalerOlo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che in data 30/11/2023 è stato redatto il verbale di verifica della progettazione in contraddittorio 
con il progettista, conclusa con esito positivo a condizione che "relativamente per l'area 
corrispondente alla particella 241 delfg.3 del Comune di Valverde, vengaformalizzato con il 
Comune di Valverde l'uso ad area di cantiere, per tutta la durata dei lavori, relativamente al 
parcheggio esclusivo per i residenti di fronte al civico 25, corrispondente alla particella 241 del 
fg.3 "; 

• che il comune di Valverde con pec del 25/01/2024 pro t. CAS n.2803 ha trasmesso Nulla Osta 
per lo sgombero delle aree al fine di poter effettuare i lavori in oggetto; 

• che in data 25/01/2024 il rup ha validato il progetto esecutivo dei lavori di "Risanamento acustico 
mediante costruzione di una barriera antirumore in località Maugeri alla progressiva km. 73+000 
direzione Catania Autostrada A/18 ME-CT", redatto dall'Ing. Andrea Demozzi il 18/03/2023 ed 
aggiornato il 31/03/2023 ed il 10/11/2023; 

VISTI: 

• l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

• l' artA 3 del D. Lgs. 118/20 Il e s. m. e i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il 
triennio 2023-2025. 

• il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell' 1/1012016, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, 
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai 
propri compiti, 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate 
e trascritte; 

Art. 2) DI APPROVARE, il progetto esecutivo dei lavori di "Risanamento acustico mediante 
costruzione di una barriera antirumore in località Maugeri alla progressiva km. 73+000 direzione 
Catania Autostrada A/18 ME-CT", redatto dall'Ing. Andrea Demozzi il 18/03/2023 ed aggiornato il 
31/03/2023 ed il 10/1112023, il cui quadro economico è il seguente: 

3/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZtOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sil"<)<;usa·Gcla A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Descrizione Importi ==:J 
Purzìall Totuli 

I. V.A. e ONERI PREVIDENZIALI: 
n) L V.A. 22% su lavori a misura 
o) [.v.A. 22% su importo Imprevisti 

p) C.N.P.A.l.A. sul totale dei costi di progettazione 

<1) C.N.P.A.LA. sul totale dei costi di collaudo 
r) L V.A. 22% sul Compenso spese tecniche 
s) LV_A_ 22% sul Compenso Prof le per collaudo statico 

t) I.V.A. 22% sui costi di rimborso per accertamenti, indagini e prove di laboratorio I---.......;=-,;..;.........;_+------.., 

1 U. VORI A i\USURA: 
a) Importo lavori sogg, a ribasso 
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

TOTALE LAVORI A BASE DI GAR.>\ 

2 SOMME A DISPOSIZIONE: 
a) Somme a disposizione per imprevi ti 4.8% ca, 
b) Contributo obbligatorio. NAC per gare e affidamenti 

c) Compenso per redazione progetto 
d) Compenso per Prest. Prof.le per D.L. 
e) Compenso per Prest, Prof.le per 0.0. 
l'} Compenso per Prest. Prof.le per Isp canto 
g) Compenso per Prest. Prof.le per C.S.E. 
h) Compenso per prestazione specialistica geologico-geotecnica 
i) Compenso per attività specialistica topografiea 

Somma c) .;. i) 
Sconto 4% 
Importo il corpo delle voci da c) a i) come da incarico CAS n. 8 dd. 18.<H.20 

I) Compenso per Collaudo statico (Capitolo 9, d.m. 14/0 l/2008) - Prospetto allegat 
m) Rimborso spese per accertamenti, indagini e prove di laboratorio 

INCENTIVO: 
u) Incentivo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici per le attività di 

programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiv-a dei 
progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione 
dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 
conformità, per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di !?l'm, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti (art. 113 comma 3 del 
D'Igs. 11. 50/20 16) = 80% del 2,00% dell'importo dei Lavori a base di gara 

v) lncentioo per I" funzioni tecniche per l'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumenrazioni e tecnologie timzionali a progetti di innovazione, ecc. (art. 113 
comma 4 del D.lgs. o. 50/20 16) = 20% del 2,00% dell'importo dei Lavori a base 
di gara 

634,291.04 € 
38,229.22 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

672,520.26€ 672,520.26 € 

32,226.44 € I 
375.00 E I 

~---3-2~,60-1~.«~,€+-----~ 

63,362_78 E 
-2,534.51 E , 
60,828.27€ 

I 5,044.63 E 
LO,OOO_OOE 
15,044.63€ 

I 
147,954.46E 

I 7,089.82 E 

2,433.l3 E I 
20L79E 

I l3,917.51 E 
i.rsa.z: E I 2,200_00 E 

174,950.91 € 

I 

lO,760.32 E 

I 2,690.08 E 
13,450.41 € 

I 
296,875.66 €I 296,875.66 € 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

TOTALE PROGEITO 969,395.92 € I 
L- ~ . L_ _ 

Art. 3) DI PRENOTARE l'importo di € 892.217,01 sul capitolo 204 (manutenzione straordinaria 
autostrade ed impianti) del bilancio di pluriennale 202412026, stante che l'importo relativo alle 
prestazioni professionali di € 60.828,27 oltre cassa previdenziale ed iva (per complessivi € 77.178,91) 
è stato già impegnato con Decreto n.8/DATE del 18/01/2023; 

4/5 

<, ~ satzz ME'''NA 00"" ada Scoppo= tel .39 090 "'" - Cod F,,, ,F '"'' %2"0830 
~ 90141 PALERMO Via Notarbartolo n 10 

00187 ROMA Via Del Crociferi n 41 
pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messln,1-PalenHo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI DARE ATTO che presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà per il flJ% nel 
2024 e per il 30% nel 2025; 

Art. 5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario 
e di Ragioneria, all'ufficio Rapporti Enti e di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
istituzionale di questo Consorzio. 

ILRUP 

~s~ 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dasio Costantino . 

Visto: 
Il Direttore Generale 

Dott. Calogero Franco Fazio 

5/5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


